g) Administrar crises e controvérsias, promovendo ações para a 

construção e preservação da imagem e da reputação das 

organizações em diferentes ambiências. 

Art. 6º A carga horária total do curso de Comunicação Social - Relações 

Públicas, é de 3.235 (três mil, duzentas e trinta e cinco) horas, das quais  

2.490 (duas mil quatrocentas e noventa) são de disciplinas obrigatórias, 60 (sessenta) horas de 

disciplinas optativas, 200 (duzentas) horas de estágio obrigatório, 325 (trezentas e vinte e cinco) 

horas de atividades de extensão, 100 (cem) horas de atividades complementares e 150 (cento e 

cinquenta) horas de Trabalho de Conclusão de Curso. 

Art. 7º O curso está organizado em sistema de créditos, totalizando 139 (cento 

e trinta e nove) e  o prazo mínimo previsto  para integralização é de 4  

(quatro) anos ou 8 (oito) semestres, e máximo de 6 (seis) anos ou 12 (doze) semestres. 

Art. 8º A matriz curricular está organizada por competências, com ênfase na 

interdisciplinaridade e na articulação entre teoria e prática e os conteúdos

[...]

carga horária total 

do curso 

Atividade 

Complementares 
DCS 100  - -  - - 

TOTAL 450     -  

CH TOTAL 3.235 CRED. TOTAL 139 - 

Art. 10 A curricularização da extensão no Curso de Bacharel em Comunicação 

Social – Relações Públicas perfaz um total de 325 (trezentas e vinte e  

cinco) horas, distribuídas em 90 (noventa) horas integradas aos componentes curriculares 

obrigatórios e 235 (duzentas e trinta e cinco) horas vinculadas à Unidade Curricular de Extensão 

(UCE). 

Art. 11 Para fins de integralização curricular será exigido o cumprimento da 

carga horária de 60 (sessenta) horas referentes às disciplinas optativas. 

Art. 12 O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) constitui atividade